
1

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

VIEDMA, 05 DE AGOSTO DE 2015

VISTO:

El Expediente Nº 143922-V-05 del registro del Ministerio de Educación
y Derechos Humanos – Consejo Provincial de Educación, y

CONSIDERANDO:

Que en el mismo obran actuaciones de la Comisión Permanente de
Estudio y Análisis de Títulos para el ejercicio de la docencia en la Provincia de Río Negro;

Que por Resolución 137/13 se determina el proceso de homologación
de los Centros de Educación Técnicos de la provincia de Río Negro;

Que por Resolución Nº 2037/15 se establecieron los perfiles de las
titulaciones para desempeñar los distintos cargos y asignaturas;

Que se omitieron titulaciones para los perfiles determinados;

Que se debe ampliar el listado de los mismos;

Que la fundamentación de las decisiones emanadas de la Comisión
Permanente de Estudio y Análisis de Títulos se encuentra en el Dictamen Nº 390/15;

Que se han cumplimentado las instancias previstas en las Resoluciones
Nº 2731/09 y 322/10 que reglamentan el funcionamiento de la Comisión;

Que este Consejo accede a lo solicitado y procede a emitir la norma legal
correspondiente;

POR ELLO, y de acuerdo a las facultades conferidas por los Artículos 165º y 167º de la Ley
4819;

EL VOCAL A CARGO DE LA PRESIDENCIA
DEL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

R E S U E L V E:

ARTICULO 1º.- AMPLIAR los perfiles de las titulaciones para desempeñar los cargos y
asignaturas en los Centros de Educación Técnicos de la Provincia de Río

Negro en proceso de homologación.-

ARTICULO 2º.- DETERMINAR los perfiles de las titulaciones con sus correspondientes
incumbencias y alcances según los siguientes anexos:



2

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

ANEXO I: CICLO SUPERIOR – ESPECIALIDAD TÉCNICOS EN EQUIPOS E
INSTALACIONES ELECTROMECÁNICAS.

ANEXO II: CICLO SUPERIOR – ESPECIALIDAD TÉCNICOS EN PRODUCCIÓN
AGROPECUARIA.

ANEXO III: CICLO SUPERIOR – ESPECIALIDAD MAESTRO MAYOR DE OBRAS.

ANEXO IV: CICLO SUPERIOR – ESPECIALIDAD TÉCNICOS EN ENERGÍAS
RENOVABLES.

ARTÍCULO 3º.- REGISTRAR, comunicar por la Secretaría General a la Junta de
Clasificación para la Enseñanza Secundaria, a los Consejos Escolares: Valle

Inferior, Atlántica I y II, Andina, Andina Sur, Sur I y II, Alto Valle Este I y II,
Alto Valle Oeste I y II, Alto Valle Centro I y II y Valle Medio I y II y, por su intermedio,
a las Supervisiones de Educación Secundarias, y archivar.-

RESOLUCIÓN Nº 2893

RIBODINO Omar Eduardo
Vocal Gubernamental – A cargo de Presidencia



3

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

ANEXO I – RESOLUCION Nº 2893
CICLO SUPERIOR – ESPECIALIDAD TÉCNICOS EN EQUIPOS E INSTALACIONES ELECTROMECÁNICAS

ASIGNATURA / CARGO INCUMBENCIAS
DOCENTE HABILITANTE SUPLETORIO

MEP DISEÑO
ELECTROMECÁNICO

ASISTIDO POR
COMPUTADORA

CÓDIGO 330022

Técnico en computación/
Computación administrativa
(Código 3054 en
concurrencia con 4746).
Analista en computación
administrativa (Código 1347
en concurrencia con 4721)

Técnico en computación/ Computación
administrativa (Código 3054).
Analista en computación administrativa
(Código 1347).



4

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

ANEXO II – RESOLUCION Nº 2893
CICLO SUPERIOR – ESPECIALIDAD TÉCNICOS EN PRODUCCIÓN AGROPECUARIA

ASIGNATURA / CARGO INCUMBENCIAS
DOCENTE HABILITANTE SUPLETORIO

INSTRUCTOR OVINOS –
CAPRINOS

S.D.P.
CÓDIGO 330001

Médico veterinario/veterinario (Código 3822)
Técnico superior en administración agraria.
(Código 3162 en concurrencia con 4737).

Técnico superior en administración
agraria. (Código 3162).

INSTRUCTOR EN
AVICULTURA

S.D.P.
CÓDIGO 6031

Médico veterinario/veterinario (Código 3822)
Técnico superior en administración agraria.
(Código 3162 en concurrencia con 4737).

Técnico superior en administración
agraria. (Código 3162).

INSTRUCTOR EN
INDUSTRIALIZACION

ARTESANAL
S.D.P

CODIGO 6702

Técnico superior en gestión y organización de
empresas agropecuarias (Código 3810 en
concurrencia con 4733).

Técnico superior en gestión y
organización de empresas
agropecuarias (Código 3810).

INSTRUCTOR
ORGANIZACIÓN Y

GESTIÓN
S.D.P.

CÓDIGO 6023

Licenciado en Administración (Código 4824).
Técnico superior en administración agraria.
(Código 3162 en concurrencia con 4737).

Técnico superior en administración
agraria. (Código 3162).

INSTRUCTOR
PRODUCCIÓN ANIMAL

S.D.P
CÓDIGO 8404

Técnico superior en administración agraria.
(Código 3162 en concurrencia con 4737).

Técnico superior en administración
agraria. (Código 3162).

INSTRUCTOR
PRODUCCIÓN VEGETAL

S.D.P.
CÓDIGO 8401

Técnico superior en administración agraria.
(Código 3162 en concurrencia con 4737).

Técnico superior en administración
agraria. (Código 3162).



5

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

INSTRUCTOR EN
PORCINOS S.D.P

CODIGO 6024

Técnico superior en administración agraria.
(Código 3162 en concurrencia con 4737).

Técnico superior en administración
agraria. (Código 3162).

INSTRUCTOR EN
APICULTURA

S.D.P.
CÓDIGO 330000

Técnico superior en administración agraria.
(Código 3162 en concurrencia con 4737).

Técnico superior en administración
agraria. (Código 3162).

INSTRUCTOR EN
HORTICULTURA

S.D.P.
CÓDIGO 6030

Técnico superior en administración agraria.
(Código 3162 en concurrencia con 4737).

Técnico superior en administración
agraria. (Código 3162).

INDUSTRIALIZACIÓN
VEGETAL

S.D.P.
CÓDIGO 330002

Técnico superior en administración agraria.
(Código 3162 en concurrencia con 4737).

Técnico superior en administración
agraria. (Código 3162).

INSTRUCTOR EN
CULTIVOS PROTEGIDOS

S.D.P.
CÓDIGO 6032

Técnico superior en administración agraria.
(Código 3162 en concurrencia con 4737).

Técnico superior en administración
agraria. (Código 3162).

INSTRUCTOR EN
INDUSTRIALIZACIÓN

ANIMAL
S.D.P.

CÓDIGO 330004

Técnico superior en administración agraria.
(Código 3162 en concurrencia con 4737).

Técnico superior en administración
agraria. (Código 3162).

INSTRUCTOR EN
BOVINOS

S.D.P.
CÓDIGO 330005

Técnico superior en administración agraria.
(Código 3162 en concurrencia con 4737).

Técnico superior en administración
agraria. (Código 3162).

INSTRUCTOR EN
FRUTICULTURA

S.D.P.
CÓDIGO 330007

Técnico superior en administración agraria.
(Código 3162 en concurrencia con 4737).

Técnico superior en administración
agraria. (Código 3162).



6

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

INSTRUCTOR
FORMULACIÓN DE

PROYECTOS
S.D.P.

CÓDIGO 330008

Técnico superior en administración agraria.
(Código 3162 en concurrencia con 4737).

Técnico superior en administración
agraria. (Código 3162).

SOCIOLOGÍA RURAL
CÓDIGO 7250

Licenciado en gestión de empresas
agropecuarias (Código 1968 en concurrencia
con 4729).

Licenciado en gestión de empresas
agropecuarias (Código 1968).



7

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

ANEXO III – RESOLUCION Nº 2893

CICLO SUPERIOR – ESPECIALIDAD MAESTRO MAYOR DE OBRAS.

ASIGNATURA / CARGO INCUMBENCIAS

DOCENTE HABILITANTE SUPLETORIO

MEP
INSTALACIONES

CODIGO 330016

Maestro mayor de obras /
Técnico en construcciones
(Código 924 en concurrencia
con 4741)

Maestro mayor de obras / Técnico en
construcciones (Código 924).



8

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

ANEXO IV – RESOLUCION Nº 2893

CICLO SUPERIOR – ESPECIALIDAD TÉCNICOS EN ENERGÍAS RENOVABLES.

ASIGNATURA / CARGO INCUMBENCIAS

DOCENTE HABILITANTE SUPLETORIO

MARCO JURIDICO

CODIGO 330041

Abogado (Código 1316 en
concurrencia con 4469).


